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平成 26 年度 事業報告 

（平成 26年 4月 1 日から平成 27年 3月 31 日まで） 

 

公益財団法人 水谷糖質科学振興財団 

Ⅰ．助成事業に関する事項 

１．糖質科学研究者に対する研究費助成および学術集会開催助成 

第22回研究助成および平成27年度前期学術集会開催助成を募集し、選考委員会による選考審査、

理事会承認を経て研究助成総額約7,700万円および学術集会助成総額約205万円の支給を実施し

た。 

（１） 募集：「募集要項」はインターネットホームページで平成 26 年 5月 16 日に公開。          

海外の糖質科学研究者 524 名（41ヶ国）に募集パンフレットを送付。 

   国内の糖質科学研究者 346 名に募集パンフレットを送付。 

   糖質関連国際会議にて募集パンフレット 280 部を配布。 

   研究助成：平成 26 年 7 月 1 日 - 9 月 1日、応募書類受付。 

   学術集会開催助成：前期分平成 26年 11 月 30 日、応募締切。 

            後期分平成 27年  3 月 31 日、応募締切。 

（２） 応募件数 

研究助成：23 ヶ国より 189 件（平成 26年 9 月 1日締切）。 

学術集会開催助成： 7件（前期分）。 

         19 件（後期分）。 

 

（３） 平成 26 年度選考委員会の開催（全 2回） 

[第 1 次選考委員会] 

 日時：平成 26年 10 月 29 日（水） 14:00～15:15 

 場所：(社)日本工業倶楽部会館 4 階第二会議室 

 議題：① 諮問事項の確認 

    ② 審査分担の決定 

[第 2 次選考委員会］ 

 日時：平成 26年 12 月 25 日（木） 14:00～17:00 

 場所：(社)日本工業倶楽部会館 4 階第一会議室 

 議題：① 第 22 回研究助成候補者の選出 

    ② 平成 27 年度前期学術集会開催助成の検討 

    ③ 第 23 回研究助成応募要項の検討 

 

（４） 選考審査結果 

① 第 22 回研究助成 

  助成件数：16 件（7ヶ国）、 助成総額：約 7,700 万円 

  助成期間：平成 27年 4 月 1日～平成 28年 3 月 31 日 

② 平成 27 年度前期学術集会開催助成 

  助成件数：7件、 助成額：約 205 万円 

  助成期間：平成 27年 2 月 1日～6月 30 日（学術集会開催日） 

 

（５） 助成実施 

① 第 22 回研究助成：16 件に対し総額約 7,700 万円を支給した。 

② 平成 26 年度糖質科学研究者の国際交流への支援：7件に対し、総額約 143 万円の 

支援を行った。 

③ 平成 26 年度国内学術集会開催等への支援：12 件に対し、180 万円の支援を行った。 

以上 



　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

I　一般正味財産増減の部

 １ 経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 40,497,611 38,290,053 2,207,558

　　　　基本財産受取配当金 18,018,000 17,671,500 346,500

　　　②受取寄付金振替額 40,000,000 50,000,000 (10,000,000)

　　　③特定資産受取利息 2,109,337 1,965,433 143,904

　　　④雑収益 35,931 63,799 (27,868)

　　  経常収益計 100,660,879 107,990,785 (7,329,906)

　（２）経常費用

　　　①事業費

　　　　研究助成費 76,752,000 71,000,000 5,752,000

　　　　国際交流支援費 1,428,190 1,649,340 (221,150)

　　　　普及啓発費 1,800,000 1,500,000 300,000

　　　　助成事業推進費

　　　　　給料手当 5,463,273 5,531,510 (68,237)

          福利厚生費 870,780 836,354 34,426

　　　　　旅費交通費 632,793 692,010 (59,217)

　　　　　通信費 45,828 51,216 (5,388)

　　　　　広告費 1,468,584 1,526,603 (58,019)

　　　　　会議費 233,298 334,152 (100,854)

　　　　　諸謝金費 2,661,761 2,684,035 (22,274)

          事務用消耗品費 284,091 440,810 (156,719)

　　　　　賃借料 1,342,472 1,133,334 209,138

　　　　　什器備品減価償却費 65,930 100,138 (34,208)

　　　　　支払手数料 177,306 192,378 (15,072)

　　　　　雑費 15,714 45,500 (29,786)

　　　　助成事業推進費計 13,261,830 13,568,040 (306,210)

　　　事業費計 93,242,020 87,717,380 5,524,640

　　　②管理費

　　　　役員等報酬 957,782 735,042 222,740

　　　　給料手当 4,121,417 4,172,894 (51,477)

　　　　福利厚生費 656,907 630,934 25,973

　　　　会議費 1,184,191 692,676 491,515

　　　　旅費交通費 465,780 361,360 104,420

　　　　通信費 148,387 143,181 5,206

　　　　事務用品消耗品費 214,315 332,540 (118,225)

　　　　賃借料 1,012,744 854,971 157,773

        什器備品減価償却費 49,738 75,542 (25,804)

        支払手数料 322,104 402,152 (80,048)

　　　　雑費 1,011,803 1,338,076 (326,273)

　　　 管理費計 10,145,168 9,739,368 405,800

       経常費用計 103,387,188 97,456,748 5,930,440

     評価損益等調整前当期経常増減額 (2,726,309) 10,534,037 (13,260,346)

     基本財産評価損益 448,137,000 184,875,000 263,262,000

     有価証券評価損益 5,373,639 3,660,336 1,713,303

     評価損益等計 453,510,639 188,535,336 264,975,303

     当期経常増減額 450,784,330 199,069,373 251,714,957

 ２ 経常外増減の部

　（１）経常外費用

　　　固定資産除却損 97,600

　　　経常外費用計 97,600

     当期経常外増減額 (97,600)

     当期一般正味財産増減額 450,686,730 199,069,373 251,617,357

     一般正味財産期首残高 738,835,892 539,766,519 199,069,373

     一般正味財産期末残高 1,189,522,622 738,835,892 450,686,730

II 指定正味財産増減の部

       受取寄付金 40,000,000 50,000,000

　　   基本財産受取利息 40,497,611 38,290,053 2,207,558

　　　 特定資産受取利息 2,109,337 1,965,433 143,904

　　   基本財産評価損益 310,643,000 129,302,035 181,340,965

　  　 一般正味財産への振替額

         受取利息振替額 (42,606,948) (40,255,486) (2,351,462)

　　　   受取寄付金振替額 (40,000,000) (50,000,000) 10,000,000

　　 当期指定正味財産増減額 310,643,000 129,302,035 181,340,965

     指定正味財産期首残高 1,704,694,429 1,575,392,394 129,302,035

     指定正味財産期末残高 2,015,337,429 1,704,694,429 310,643,000

III 正味財産期末残高 3,204,860,051 2,443,530,321 761,329,730

正味財産増減計算書
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで



　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

(単位：円）

研究助成 学会助成等 共通 小計

Ｉ一般正味財産増減の部

　1．経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 40,497,611 40,497,611 40,497,611

　　　　基本財産受取配当金 5,200,000 5,200,000 12,818,000 18,018,000

　　　②受取寄付金振替額 30,000,000 30,000,000 10,000,000 40,000,000

　　　③特定資産受取利息　　 2,109,337 2,109,337 2,109,337

　　　④雑収益 35,931 35,931 35,931

経常収益計 77,842,879 77,842,879 22,818,000 100,660,879

    (2)経常費用

　　　①事業費

　　　　　研究助成費 76,752,000 76,752,000 76,752,000

　　　　　国際交流支援費 1,428,190 1,428,190 1,428,190

　　　　　普及啓発費 1,800,000 1,800,000 1,800,000

　　　　　助成事業推進費

　　　　　　給料手当 3,738,029 1,725,244 5,463,273 5,463,273

　　　　　　福利厚生費 595,797 274,983 870,780 870,780

　　　　　　旅費交通費 632,793 632,793 632,793

　　　　　　通信費 38,771 7,057 45,828 45,828

　　　　　　広告費 1,242,422 226,162 1,468,584 1,468,584

　　　　　　会議費 233,298 233,298 233,298

　　　　　　諸謝金費 2,361,062 300,699 2,661,761 2,661,761

　　　　　　事務用消耗品費 194,378 89,713 284,091 284,091

　　　　　　賃借料 918,534 423,938 1,342,472 1,342,472

　　　　　　什器備品減価償却費 45,110 20,820 65,930 65,930

　　　　　　支払手数料 125,016 52,290 177,306 177,306

　　　　　　雑費 13,295 2,419 15,714 15,714

　　　　助成事業推進費計 10,138,505 3,123,325 13,261,830 13,261,830

　　　事業費計 86,890,505 6,351,515 93,242,020 93,242,020

      ②管理費

　　　　　役員等報酬 957,782 957,782

　　　　　給料手当 4,121,417 4,121,417

　　　　　福利厚生費 656,907 656,907

　　　　　会議費 1,184,191 1,184,191

　　　　　旅費交通費 465,780 465,780

　　　　　通信費 148,387 148,387

　　　　　事務用品消耗品費 214,315 214,315

　　　　　賃借料 1,012,744 1,012,744

　　　　　什器備品減価償却費 49,738 49,738

　　　　　支払手数料 322,104 322,104

　　　　　雑費 1,011,803 1,011,803

　　　管理費計 10,145,168 10,145,168

経常費用計 86,890,505 6,351,515 93,242,020 10,145,168 103,387,188

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 (86,890,505) (6,351,515) 77,842,879 (15,399,141) 12,672,832 (2,726,309)

　　　基本財産評価損益 448,137,000 448,137,000

　　　有価証券評価損益 5,373,639 5,373,639 5,373,639

　　　評価損益等計 5,373,639 5,373,639 448,137,000 453,510,639

      当期経常増減額 (86,890,505) (6,351,515) 83,216,518 (10,025,502) 460,809,832 450,784,330

　2．経常外増減の部

　（１）経常外費用

　　　固定資産除却損 38,064 17,568 55,632 41,968 97,600

　　　経常外費用計 38,064 17,568 55,632 41,968 97,600

      当期経常外増減額 (38,064) (17,568) (55,632) (41,968) (97,600)

      当期一般正味財産増減額 (86,928,569) (6,369,083) 83,216,518 (10,081,134) 460,767,864 450,686,730

      一般正味財産期首残高 738,835,892

      一般正味財産期末残高 1,189,522,622

II 指定正味財産増減の部

      受取寄付金 30,000,000 30,000,000 10,000,000 40,000,000

　　　基本財産受取利息 40,497,611 40,497,611 40,497,611

　　　特定資産受取利息 2,109,337 2,109,337 2,109,337

　　　基本財産評価損益 310,643,000 310,643,000 310,643,000

　　　一般正味財産への振替額

　　　　　受取利息振替額 (42,606,948) (42,606,948) (42,606,948)

　　　　　受取寄付金振替額 (30,000,000) (30,000,000) (10,000,000) (40,000,000)

　　　当期指定正味財産増減額 310,643,000 310,643,000 310,643,000

　　　指定正味財産期首残高 1,704,694,429

　　　指定正味財産期末残高 2,015,337,429

III 正味財産期末残高 3,204,860,051

合計

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計

正味財産増減計算書内訳表



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　　現金預金 41,612,727 47,776,129 (6,163,402)

　　　　　有価証券 16,543,945 10,349,942 6,194,003

　　　　　前払費用 2,282,495 196,268 2,086,227

　　　　　　流動資産合計 60,439,167 58,322,339 2,116,828

　２　固定資産

　　(1) 基本財産

　　　　　特定預金 178,574,625 198,574,625 (20,000,000)

　　　　　投資有価証券 2,651,760,804 1,872,980,804 778,780,000

　　　　　　基本財産合計 2,830,335,429 2,071,555,429 758,780,000

　　(２)特定資産

　　　　　事業安定化積立預金 312,000,000 312,000,000 - 

　　(３)その他固定資産

　　　　　敷金 1,800,000 1,800,000 - 

　　　　　什器備品 526,932 97,600 429,332

　　　　　　その他の固定資産合計 2,326,932 1,897,600 429,332

　　　　　　固定資産合計 3,144,662,361 2,385,453,029 759,209,332

　　　　　　 資産合計 3,205,101,528 2,443,775,368 761,326,160

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払金 84,309 90,498 (6,189)

　　　　　預り金 157,168 154,549 2,619

　　　　　流動負債合計 241,477 245,047 (3,570)

　　　　　負債合計 241,477 245,047 (3,570)

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産 2,015,337,429 1,704,694,429 310,643,000

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈1,703,337,429〉 〈1,392,694,429〉 129,442,763

　　　　　〈うち特定資産への充当額〉 〈312,000,000〉 〈312,000,000〉 - 

　２　一般正味財産 1,189,522,622 738,835,892 450,686,730

　　　　　〈うち基本財産への充当額〉 〈1,126,998,000〉 〈678,861,000〉 184,875,000

　　　 正味財産合計 3,204,860,051 2,443,530,321 761,329,730

　　　 負債及び正味財産合計 3,205,101,528 2,443,775,368 761,326,160

貸借対照表

平成27年3月31日現在



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

１　重要な会計方針

  有価証券及び投資有価証券の評価

　　　 期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産

　特定預金 198,574,625 20,000,000 178,574,625

　投資有価証券 1,872,980,804 778,780,000 2,651,760,804

　　　　　　小計 2,071,555,429 778,780,000 45,375,852 2,830,335,429

　特定資産

　事業安定化積立預金 312,000,000 312,000,000

　　　　　　合計 2,383,555,429 778,780,000 45,375,852 3,142,335,429

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

（単位：円）

科目 当期末残高
うち指定正味財産か

らの充当額
うち一般正味財産か

らの充当額

　基本財産

　特定預金 178,574,625 178,574,625

　投資有価証券 2,651,760,804 1,524,762,804 1,126,998,000

　　        小計 2,830,335,429 1,703,337,429 1,126,998,000

　特定資産

　事業安定化積立預金 312,000,000 312,000,000

　        　合計 3,142,335,429 2,015,337,429 1,126,998,000

財務諸表に対する注記



　　　　公益財団法人 水谷糖質科学振興財団

(単位：円)

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金 　手元保管 運転資金として 116,585

預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 39,448,573

（普通預金）三井住友信託銀行本店営業部 5,116

（外貨預金）みずほ銀行日本橋支店 2,042,453

有価証券 　US$MMF 　　野村証券 12,258,045

　US$MMF     日興証券 4,285,900

前払費用 　学会助成金平成27年度前期分、賃借料4月分等 2,282,495

60,439,167

（固定資産）

　基本財産 特定預金 （普通預金）みずほ銀行日本橋支店 公益目的保有財産であり、運用益を 660,428

（定期預金）みずほ銀行日本橋支店 公益事業の財源として使用 100,000,000

（定期預金）三井住友信託銀行本店営業部 60,000,000

　日興証券預り金 17,914,197

投資有価証券 　社債12件 1,060,565,638

　US$MMF（US$58,300） 6,997,166

　生化学工業㈱株式 (200千株) 457,200,000

　生化学工業㈱株式 (493千株)  運用益を管理運営の財源として使用 1,126,998,000

　　　受贈株式220千株、株式分割による増加株式473千株

特定資産 事業安定化  (定期預金）三井住友信託銀行本店営業部  公益事業の財源として寄付により 240,000,000

積立預金  (定期預金）みずほ銀行日本橋支店 受け入れた資産であり、運用益を 72,000,000

公益事業の財源として使用

その他 　敷金　千代田区丸の内1-6-1、18.2平米　　　 財団事務所として使用 1,800,000

固定資産   什器備品　 ﾌｧｯｸｽ･ｺﾋﾟｰ機 財団の事務活動に使用 526,932

3,144,662,361

3,205,101,528

（流動負債） 未払金 　㈱帝国倉庫、IDC等に対する未払額 財団活動に供する費用の未払い分 84,309

預り金 　源泉税、社会保険 特別徴収分 157,168

241,477

241,477

3,204,860,051

流動負債合計

負債合計

正味財産

財産目録

平成27年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計


